

Sprawozdanie z pracy Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej w roku 2008.

Ważniejsze działania i interwencje

W sprawie trzody chlewnej - W pierwszych miesiącach 2008 roku działania Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej skierowane były szczególnie na poprawę sytuacji na rynku trzody chlewnej. Zarząd występował do Krajowej Rady Izb Rolniczych o podjęcie działań zmierzających do egzekwowania przepisów wynikających z ustawy o nawozach i nawożeniu, a tym samym limitowanie produkcji trzody chlewnej, o wprowadzenie zapisu zobowiązującego zakłady mięsne i ubojnie do kontraktacji żywca wieprzowego na poziomie zabezpieczającym 70% produkcji. Zarząd zwrócił się do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o promowanie polskiego mięsa i informowanie o pochodzeniu mięsa w handlu detalicznym, o wspieranie powstawania porozumienia branżowego producentów i przetwórców trzody chlewnej i grup producentów trzody chlewnej. Zarząd przekazał Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi stanowisko wypracowane przez IV Walne Zgromadzenie Wielkopolskiej Izby Rolniczej w sprawie aktualnej sytuacji w wielkopolskim rolnictwie. Zarząd wystosował też pismo do producentów trzody chlewnej z apelem o wstrzymanie, bądź ograniczenie sprzedaży tuczników do momentu osiągnięcia ceny co najmniej 3,60 zł netto za 1 kg żywca.

W dniu 28 stycznia 2008 r. Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej uczestniczył w spotkaniu przedstawicieli producentów trzody chlewnej i zakładów mięsnych zorganizowanym w Wielkopolskim Urzędzie Wojewódzkim. Spotkanie to było następstwem protestów rolników przed Urzędem Wojewódzkim i zakończyło się wypracowaniem postulatów, które następnie zostały przekazane Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Najważniejsze postulaty to: wdrożenie programu zwalczania choroby Aujeszkyego na terenie całego kraju, promowanie polskiego mięsa poprzez jego odpowiednie etykietowanie, wspieranie promocji regionalnych produktów, egzekwowanie istniejących przepisów wobec ferm wielkoprzemysłowych, kontrola dużych sieci handlowych pod względem sanitarnym i jakości sprzedawanego mięsa, utworzenie zespołu ds. ustalania ceny minimalnej na żywca na terenie naszego województwa.

W dniu 6 lutego w siedzibie Wielkopolskiej Izby Rolniczej, Zarząd spotkał się z przedstawicielami Grup Producentów Trzody Chlewnej. Tematem spotkania było wypracowanie strategii działania przy obecnej sytuacji na rynku trzody oraz debata nad koniecznością zjednoczenia się producentów trzody chlewnej.

W związku z niepokojącymi sygnałami na temat sposobu realizacji programu zwalczania choroby Aujeszkyego, Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej zaapelował do Wojewody Wielkopolskiego o pilne spotkanie, w celu wypracowania stanowiska o powołaniu wojewódzkiego zespołu do spraw zwalczania choroby Aujeszkyego.

Na wniosek rolników zainteresowanych odnowieniem hodowli trzody chlewnej po likwidacji stada przy zwalczaniu choroby Aujeszkyego, Wielkopolska Izba Rolnicza wystąpiła do Wielkopolskiego Związku Hodowców Trzody Chlewnej, o podanie wykazu hodowli zarodowych zrzeszonych w WZHTCh, wolnych od choroby Aujeszkyego. Otrzymany wykaz (41 hodowli) został przekazany do biur powiatowych celem rozpropagowania wśród rolników.

Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej wystąpił do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z postulatem, aby Główny Lekarz Weterynarii opracował szczegółową i w miarę potrzeb aktualizowaną instrukcję, skierowaną do podległych mu służb weterynaryjnych, na

temat zasad postępowania przy wdrażaniu w Wielkopolsce programu zwalczania choroby Aujeszkyego.

W sprawie skutków suszy - Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej wystąpił z wnioskiem do Krajowej Rady Izb Rolniczych o podjęcie działań zmierzających do zwiększenia punktów pomiarowych stacji meteorologicznych rejestrujących przebieg warunków pogodowych w celu polepszenia monitoringu skutków suszy.

W nawiązaniu do wniosków płynących od Rad Powiatowych, Wielkopolska Izba Rolnicza zwróciła się do Wydziału Środowiska i Rolnictwa Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu, z prośbą o wyjaśnienie kwestii składania wniosków kredytowych przez właścicieli gospodarstw rolnych dotkniętych suszą. Czy rolnik, który posiada grunty w kilku gminach i powiatach, a tym samym protokoły szacowania strat sporządzone przez kilka komisji szacujących starty, występuje o opinię Wojewody w zakresie udzielenia kredytu w jednej gminie, a jeżeli tak to w której? Czy do każdej opinii potrzebny jest oddzielny wniosek kredytowy? Wielkopolska Izba Rolnicza, wyraziła zasadność ujednoczenia i uproszczenia procedur występowania o opinię Wojewody dla rolników, którzy posiadają protokoły strat z kilku gmin.

Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej wystąpił z apelem do Wojewody Wielkopolskiego o podjęcie wszelkich działań zmierzających do ograniczenia wpływu klęski suszy na sytuację na rynku produktów rolnych i dochodowości wielkopolskich rolników. Zarząd przekazał Wojewodzie Stanowisko Walnego Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej w sprawie suszy oraz zwrócił się z prośbą, aby Wojewoda, w ramach posiadanych kompetencji, wystąpił do Premiera Rządu RP o podjęcie następujących działań:

- zwiększenie dostępności do preferencyjnych kredytów obrotowych z przeznaczeniem na wznowienie produkcji, m.in. zakup kwalifikowanego materiału siewnego, nawozów mineralnych, środków ochrony roślin, pasz treściwych i koncentratów paszowych oraz materiałów opałowych,
- przedłużenie terminu spłaty już uzyskanych kredytów preferencyjnych oraz innych kredytów zaciągniętych przez rolników w bieżącym roku,
- przydziału z rezerwy celowej budżetu państwa, środków na wypłaty zasiłków z pomocy społecznej dla rodzin rolników, których gospodarstwa najbardziej zostały dotknięte klęską suszy,
- przyznanie rekompensat finansowych dla gmin, których wójtowie/burmistrzowie podjęli decyzję o częściowym umorzeniu lub całkowitym zwolnieniu z podatku rolnego poszkodowanych rolników,
- obniżenie przez Agencję Nieruchomości Rolnych czynszów dzierżawnych dla dzierżawców na gruntach objętych suszą.

Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej wnioskował do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o jak najpilniejsze podjęcie działań zmierzających do zmiany obowiązujących zasad wyliczania start powstałych na skutek występowania niekorzystnych warunków atmosferycznych w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej. Zespoły komisji dokonujące szacowania zakresu szkód w gospodarstwach rolnych, mimo określenia wysokiego zakresu szkód, nie stwierdzały, jako skutku suszy, obniżenia dochodu rolnika, co pozbawiało go możliwości uzyskania pomocy.

W związku z pracą delegatów Rad Powiatowych w gminnych komisjach szacujących szkody suszowe oraz realizując wniosek VI Walnego Zgromadzenia, Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej zwrócił się z prośbą do Wojewody Wielkopolskiego o pomoc finansową w zrekompensovaniu członkom komisji klęskowych kosztów ich pracy

(dojazd do gminy, czas poświęcony na szacowanie szkód). Zgodnie z Uchwałą nr 4 V Walnego Zgromadzenia WIR z dnia 15 kwietnia 2004 r., każdemu członkowi Rady Powiatowej za jeden dzień pracy w komisji suszowej przysługuje zwrot kosztów w wysokości 25 zł. Mając na względzie skromny budżet Izby oraz ogromny rozmiar tegorocznej klęski suszy (aż w 224 gminach województwa), Wielkopolska Izba Rolnicza, bez pomocy Wojewody, nie byłaby w stanie sprostać zobowiązaniu powyższej Uchwały.

W sprawie uprawnień do wykonywania zabiegów weterynaryjnych - W związku z przystąpieniem do wdrażania wymogów wzajemnej zgodności (cross – compliance), według przepisów dotyczących dobrostanu zwierząt, osoby wykonujące zabiegi lekarsko-weterynaryjne, zootechniczne oraz inne wynikające z technologii produkcji, będą musiały posiadać odpowiednie kwalifikacje. Spełnienie tego wymogu będzie wiązało się z tym, że rolnik, który nie będzie miał tytułu co najmniej technika weterynarii, będzie zmuszony do korzystania z odpłatnych usług lekarza weterynarii. Może to doprowadzić do utrudnienia i podniesienia kosztów hodowli. Przepis ten ma wejść w życie w 2011 roku. Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski zwrócił się do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z zapytaniem: Czy wprowadzenie wymogu kwalifikacji personelu przy zwykłych zabiegach zootechnicznych jest konieczne, a jeżeli tak, to jakiego zakresu zabiegów będzie dotyczył?

W sprawie zasad przyznawania tzw. płatności zwierzęcej - Zarząd WIR poparł wniosek Podkarpackiej Izby Rolniczej o zweryfikowanie zapisów rozporządzenia regulującego zasady przyznawania tzw. płatności zwierzęcej. Chodzi o to, aby płatność zwierzęca trafiała nie do tych, którzy posiadają tylko trwałe użytki zielone, lecz do posiadaczy trwałych użytków zielonych będących równocześnie posiadaczami zwierząt gospodarskich - przeżuwaczy lub koni – w obsadzie 0,3 DJP na hektar.

W sprawie sposobu postępowania przy likwidacji stada - Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej interweniował do Wojewódzkiego Inspektoratu Weterynarii w Poznaniu, w sprawie nieprawidłowości w postępowaniu przy blokowaniu stada z powodu stwierdzenia białaczki u jednego z wielkopolskich rolników.

W sprawie uboju z konieczności - Realizując wniosek Rad Powiatowych, Zarząd WIR zwrócił się z prośbą do Wielkopolskiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii o wyjaśnienie niektórych kwestii dotyczących uboju z konieczności.

W sprawie poszerzenia wykazu roślin do których przysługuje dopłata - Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej, na ręce Prezesa Krajowej Rady Izb Rolniczych, wyraził poparcie dla postulatu Zarządu Podkarpackiej Izby Rolniczej w sprawie rozszerzenia wykazu roślin, do których przysługuje dopłata z tytułu zużytego materiału siewnego o następujące gatunki: rzepak, kukurydza, burak cukrowy, groch zielony, groch siewny cukrowy, groch siewny łuskowy. Ze swojej strony Wielkopolska Izba Rolnicza wnioskuje o rozszerzenie wykazu również o trawy, buraka pastewnego i rośliny miododajne.

W sprawie zmianowania czterech gatunków zbóż – W związku z nowymi wytycznymi Komisji Europejskiej, od 2008 roku obowiązują nowe wymagania dotyczące dobrej kultury rolnej w zakresie zmianowania 4 gatunków zbóż. Według nowych wytycznych pszenica, owies, jęczmień i żyto nie mogą być uprawiane na tej samej powierzchni dłużej niż przez 3 lata. Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej wystosował pismo do Ministra Rolnictwa i

Rozwoju Wsi o rewizję wytycznych Komisji Europejskiej w stosunku do żyta i zniesienie zakazu uprawy tego zboża w monokulturze.

W sprawie dostosowania gospodarstw do standardów UE - Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej, analizując projekt Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie szczegółowych warunków i trybu udzielania pomocy finansowej na dostosowanie gospodarstw rolnych do standardów Unii Europejskiej objętej PROW, wystąpił do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z wnioskiem o rozszerzenie postanowień projektu w paragrafie 1 a) o wszystkie działania programu – a więc nie tylko budowę płyt obornikowych i zbiorników na gnojowicę, ale także dostosowanie w zakresie drobiarstwa i mleczarstwa (tj. całość zapisu paragrafu 3, pkt 3 lit. a i b zmienianego rozporządzenia z dnia 18 stycznia 2005 r.).

W sprawie „Ułatwienia startu młodym rolnikom” - Zarząd interweniował w sprawie działania PROW „Ułatwienie Startu Młodym Rolnikom”. Wskazał, że zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach tego działania z dnia 17 października 2007 r. (Dz. U. z 2007 r. Nr 200, poz.1443), producenci rolni, którzy nabyli prawo własności gospodarstw rolnych w roku minionym, otrzymaliby szansę na uzyskanie premii jedynie w przypadku wdrożenia przedmiotowego działania w roku 2007. Poczawszy od roku 2008 możliwość taką mają wyłącznie osoby, które zamierzają dopiero uzyskać status właścicieli gospodarstw rolnych. Zdaniem wielkopolskiego samorządu rolniczego, jest to niesprawiedliwe, ponieważ pozbawia szansy na otrzymanie wsparcia w postaci tzw. premii dla młodych rolników, tych producentów rolnych, którzy już się stali rolnikami.

Zarząd WIR interweniował również do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie zaostrzenia warunków przyznawania wsparcia w ramach działania „Ułatwienie startu młodym rolnikom” na lata 2007 – 2013. Proponowane przez WIR rozwiązanie polegało na dopuszczeniu do dzierżawy ziemi od osób prywatnych, nawet gdyby ta dzierżawa miała być zawarta na okres 10, a nie 5 lat. Obowiązujące rozwiązania nie zakładały równego traktowania beneficjentów.

W sprawie wymaganego wykształcenia przy korzystania z „młodego rolnika”- W związku z problemami rolników, którzy skorzystali z unijnego programu ułatwiającego im start, a potem nie mogli wywiązać się z obowiązku uzupełnienia wykształcenia i groził im zwrot dotacji, Zarząd WIR zwrócił się do Krajowej Rady Izb Rolniczych o podjęcie wszelkich możliwych starań, aby uchronić młodych rolników przed zabránieniem im dotacji. Zdaniem Wielkopolskiej Izby Rolniczej, problemy rolników w kwestii uzupełnienia przez nich wykształcenia, nie wynikały z ich złej woli, ale spowodowane były brakiem odpowiednich kierunków wykształcenia, a także tym, że wiele szkół uruchomiło szkolenia dopiero we wrześniu 2005 roku i rolnicy, którzy przejmowali gospodarstwa w 2004 roku stracili cały rok na uzupełnienie wykształcenia.

W sprawie nowelizacji prawa łowieckiego - Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej, na ręce Prezesa Krajowej Rady Izb Rolniczych, złożył poparcie dla działań Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej, w sprawie wystąpienia do rzecznika praw obywatelskich o zaskarżenie do Trybunału Konstytucyjnego przepisów ustawy z dnia 13 października 1995 roku Prawo łowieckie (Dz.U. z 2005 r., Nr 127, poz.1066 ze zm.). Przepisy wyżej wymienionej ustawy dotyczące szkód łowieckich są niejasne i budzą wśród producentów rolnych ciągle konflikty i sporne sytuacje, szczególnie odnosi się to do kwestii szacowania szkód powstałych na polach.

W związku z coraz liczniej napływającymi zapytaniem dotyczącymi interpretacji przepisów stosowanych przy szacowaniu szkód łowieckich, Zarząd Wielkopolskiej Izby

Rolniczej zwrócił się z prośbą o do Ministra Ochrony Środowiska o przedstawienie stanowiska na temat budzących wątpliwości kwestii oraz jednoznaczną interpretację niektórych przepisów.

W sprawie zniesienia tzw. opłaty planistycznej - Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej zwrócił się do Ministra Infrastruktury oraz do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z prośbą o podjęcie działań w sprawie zmiany zapisów ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, w celu zniesienia obowiązku uiszczania przez rolników przekazujących swoje gospodarstwa rolne na rzecz następców tzw. opłaty planistycznej.

W sprawie odstąpienia od karania rolników – Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej skierował pisma do Komendy Straży Miejskiej i Miasta Poznania, Komendanta Miejskiej Policji w Poznaniu, Prezydenta Miasta Poznania oraz Posła Stanisława Kalembę z prośbą o odstąpienie od karania rolników, którzy 9 listopada 2007 roku zaparkowali swoje samochody, w miejscach niedozwolonych, w rejonie siedziby Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Poznaniu.

W pierwszych dniach czerwca Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej interweniował ponownie o nie karanie rolników, którzy w dniu 7 marca 2008 r. nieprawidłowo zaparkowali samochody w pobliżu Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Poznaniu. W tej sprawie Zarząd skierował pismo do Prezydenta Miasta Poznania Ryszarda Grobelnego oraz Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Marka Sawickiego.

Zdaniem Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej sytuacje, które miały miejsce w dniu 9 listopada 2007 r. oraz 7 marca 2008 były następstwem błędów i niedociągnięć organizacyjnych Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, poczynionych w związku z ustaleniem takiej, a nie innej procedury przyjmowania wniosków.

W sprawie udostępniania gruntów pod budowę gazociągu - Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej na wniosek Rady Powiatowej WIR w Kościanie, zwrócił się do firmy INNESTGAS S.A. o przedstawienie stanowiska w sprawie zapisów umów zawartych przez rolników na udostępnienie gruntów pod budowę gazociągu wysokiego ciśnienia relacji KGZ Kościan – KGHM Żułkowie/Polkowice.

W sprawie elektrowni wiatrowych - W związku z coraz częściej pojawiającymi się propozycjami, jakie otrzymali rolnicy, dotyczącymi oddania w wieloletnią dzierżawę, między innymi niemieckim przedsiębiorcom, gruntów pod budowę elektrowni wiatrowych, Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej zwrócił się z prośbą do dyrekcji, zaprzyjaźnionej z WIR, Dolnosaksońskiej Izby Rolniczej, o udostępnienie informacji na temat warunków dzierżawy gruntów na ten cel w Niemczech.

W sprawie kart wjazdu na giełdę ogrodniczą - Zarząd WIR interweniował do Prezesa Zarządu Wielkopolskiej Gildii Rolno-Ogrodniczej S.A. w Poznaniu w sprawie dyskryminacji, przy wjeździe na teren Gildii, rolników i ogrodników nie posiadających abonamentowych kart wjazdu. Osoby nie posiadające tych kart są wpuszczane na teren giełdy dużo później, niż osoby z kartami, co budzi poczucie niesprawiedliwości i krzywdy. Specyfika produkcji niektórych produktów nie wymaga codziennej sprzedaży, w związku z czym niektórzy producenci nie wykupują miesięcznego abonamentu na wjazd.

W sprawie umożliwienia szkołom rolniczym prowadzenia kursów na prawa jazdy kategorii T - Wielkopolska Izba Rolnicza ponownie skierowała pismo do Prezesa Krajowej Rady Izb Rolniczych w Warszawie, aby ten wnioskował do Ministerstwa Infrastruktury

oraz Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi o pilne przywrócenie szkołom rolniczym możliwości prowadzenia kursów na prawo jazdy kategorii T dla wszystkich chętnych osób, nie tylko dla uczniów danej szkoły.

W sprawie obniżenia kosztów przygotowywania planów przedsięwzięć - Prezes WIR Piotr Walkowski, zwrócił się do Dyrektora Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu z prośbą, aby w związku z uruchomieniem kredytów kłeszkowych i wymaganiem przez niektóre banki biznesplanów, WODR obniżył w Ramowym cenniku usług, koszty przygotowania planów przedsięwzięć inwestycyjnych. Obniżenie tej pozycji cennika, byłoby gestem dobrze odebranych przez środowisko rolnicze i przyniosłoby znaczącą pomoc dla gospodarstw dotkniętych kłeską suszy.

W sprawie podatku od towarów i usług - Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej wystąpił z wnioskiem do Krajowej Rady Izb Rolniczych o rozpatrzenie możliwości przeprowadzenia reformy przepisów ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2004 r., Nr 54, poz.535 ze zm.) tak, aby zwiększyć kwotę uzyskiwanego ryczałtowego zwrotu podatku VAT, wobec jego wzrastającej stawki na większość produktów rolnych.

W sprawie sposobów opiniowania aktów prawnych - Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej na ręce Prezesa Krajowej Rady Izb Rolniczych, mając na uwadze wniosek Walnego Zgromadzenia, złożył ogólne uwagi dotyczące organizacyjnego i finansowego rozwiązania kwestii związanych z opiniowaniem projektów aktów prawnych. Zwrócono m.in. uwagę na to, że większość próśb o zaopiniowanie jest przysyłana zbyt późno. Wnioskowano, aby przesyłane do konsultacji projekty aktów prawnych zawierały, zarówno dotychczasowe zapisy danego aktu, jak i nowe propozycje.

W sprawie przywróceniu funduszu na dotacje do wapnowania gleb - Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej wystosował pismo do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, w którym apelował o pilne podjęcie działań w kierunku opracowania i uchwalenia Narodowego Programu Wapnowania Gleb. Od momentu wstąpienia do Unii Europejskiej zaniechano bardzo potrzebnego w Polsce programu dotacji do odkwaszania gleb. W krajowym prawodawstwie na dzień dzisiejszy brakuje przepisów umożliwiających istniejącym Funduszom przekazywanie środków na ten cel.

W sprawie uprawnień na prowadzenie szkoleń „chemizacyjnych” - Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej zwrócił się z prośbą do Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Poznaniu o wyjaśnienie, jakie uprawnienia powinny mieć osoby wykładające temat „Bezpieczeństwo i higiena pracy” na szkoleniach w zakresie stosowania środków ochrony roślin sprzętem naziemnym.

Ponadto Zarząd zwracał się:

Do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie:

- a) stworzenia realnego bilansu paszowego i racjonalnego gospodarowania nadwyżkami w formie interwencji państwa (bezpośrednio po zbiorach),
- b) zmiany ustawy o paszach z dnia 22 lipca 2006 r. w celu zniesienia zakazu stosowania organizmów modyfikowanych genetycznie w żywieniu świń,
- c) uruchomienia dopłat do eksportu poza kraje UE,
- d) objęcia kontrolą weterynaryjną tanich elementów importowanych z krajów UE,

- e) powołania rady konsultacyjnej przy Ministrze Rolnictwa, w składzie której większość stanowiliby przedstawiciele producentów, z udziałem przedstawicieli sektora mięsnego i paszowego, rada ta dokonywałaby bieżących analiz rynku,
- f) zobowiązania podmiotu ubezpieczającego do uzyskania akceptacji związku producentów trzody chlewnej warunków ubezpieczenia i likwidacji szkód,
- g) prywatyzacji stacji unasienniania i prywatyzacji zakładów mięsnych na rzecz producentów,
- h) zwiększenia skuteczności przepływu informacji na temat działań MRiRW w obszarze, który dotyczy hodowców (za pośrednictwem samorządu rolniczego),
- i) podjęcia działań zmierzających do zmiany relacji złotego do dolara w celu zmniejszenia opłacalności i przerwania importu wieprzowiny z krajów UE,
- j) utworzenia systemu monitoringu skutków suszy,
- k) uruchomienia kredytów preferencyjnych z dopłatami agencyjnymi i jednocześnie zabezpieczenia odpowiednich środków zarówno na kredyty już zaciągnięte jak i nowe,
- l) w związku z postępującymi zmianami klimatycznymi, o podjęcie działań w kierunku umożliwienia rolnikom (w tym realizującym działania rolnośrodowiskowe) rozpoczęcia prac polowych z dniem 1 lutego,
- m) zwiększenia poziomu zwrotu akcyzy do paliwa rolniczego lub dodatkowe dopłaty w wysokości 1 zł do 1 litra oraz, aby rezerwę powstałą z powodu nie wykorzystania części środków przez producentów rolnych, spożytkować tylko i wyłącznie na paliwo rolnicze,
- n) umożliwienia dołączenia nowo zakupionych lub wydzierżawionych trwałych użytków zielonych do powierzchni objętej płatnościami zwierzęcymi w danym gospodarstwie (obecnie brane są pod uwagę jedynie powierzchnie referencyjne podane 2 lata temu),
- o) sprawdzenia zasadności gwałtownego podwyższenia cen nawozów i innych środków do produkcji rolnej (sprawdzenie czy nie było to celowe działanie na zasadzie zmowy cen),
- p) o to, aby w przypadku działania 2 PROW „Ułatwianie startu młodym rolnikom” zmniejszyć limit minimalnej powierzchni przejmowanego gospodarstwa do 10 ha dla województwa wielkopolskiego, gdyż obecnie przyjęte ilości bardzo ograniczają możliwość skorzystania z tego programu młodym rolnikom.

Do Krajowej Rady Izb Rolniczych w sprawie:

- a) zasad przyjmowania wniosków na działania PROW 2007 – 2013 przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, aby wnioski na wszystkie działania można było składać w biurach powiatowych ARiMR,
- b) przedłużenia terminu na wykonanie płyt obornikowych oraz priorytetowego potraktowania wniosków złożonych przez rolników zamieszkujących na OSN i ONW,
- c) podjęcia działań skutkujących zmianą zapisów ustawowych dotyczących podatku VAT w rolnictwie, aby podwyższenie stawki na przetworzone produkty rolne i niektóre środki produkcji (np. pasze, materiał siewny) następowało w późniejszym terminie w stosunku do obecnie obowiązującego, lub o przyjęcie takich rozwiązań, które w przypadku wzrostu stawek VAT na produkty o których mowa, nastąpił proporcjonalny wzrost ryczałtowego zwrotu podatku dla rolników korzystających z podmiotowego zwolnienia,
- d) nowelizacji ustawy o samorządzie lokalnym tak, aby powstała konieczność konsultowania z izbami rolniczymi wysokości podatku rolnego,

- e) o to, aby w niektórych przypadkach nie stosować, jako wskaźnika średniej wielkości gospodarstwa w województwie. Rolnik, który przejmuje grunty wraz z gospodarstwem o powierzchni mniejszej niż średnia wojewódzka, nie ma możliwości skorzystania z działania „Ułatwienie startu młodym rolnikom”. Wymóg posiadania gruntów o takiej powierzchni jest krzywdzący, zwłaszcza dla rolników, którzy chcieliby prowadzić działy specjalny produkcji. Do takiej działalności, jak na przykład: uprawa pieczarek, chów kur niosek, chów szynszyli, produkcja ogrodnicza pod osłonami – nie potrzeba tak dużej powierzchni gospodarstwa.
- f) o rozważenie zasadności w nowym rozdziale „niskotowarówek” podniesienia progów żywotności ekonomicznej z 2-4 ESU do 3-5, czy nawet do 3-6 ESU, gdyż gospodarstwa z przedziału 2-4 ESU, to w większości gospodarstwa zupełnie nierozwojowe. Natomiast przy rozpatrywaniu wniosków na modernizację należałoby obniżyć kryteria dostępu.

Do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w sprawie:

- a) wprowadzenia nowych zasad przyjmowania i rozpatrywania wniosków,
- b) zbadania zasad rozliczeń, jakie stosuje z rolnikami za utylizację padłych zwierząt Zakład Utylizacyjny Lucyna Pierzchlewich w Tarnowie Starym.

Do Agencji Nieruchomości Rolnych w sprawie:

- a) udziału przedstawicieli Wielkopolskiej Izby Rolniczej w komisjach przetargowych.

Inne działania

Umowa o współpracy z Białośliwską Spółdzielczą Grupą Producentów

W dniu 3 października Wielkopolska Izba Rolnicza podpisała Umowę o współpracy z Białośliwską Spółdzielczą Grupą Producentów Owoców – Sady Krajny z siedzibą w Białośliwiu. Zgodnie z umową Grupa będzie udostępniać Izbie wyniki pomiarów stacji agrometeorologicznej po przekroczeniu lub przy niebezpieczeństwie przekroczenia wyników ponad progowe (wiatr, wilgotność, opady deszczu). Informacje te będą przekazywane drogą elektroniczną.

Porozumienie z Zespołem Szkół Rolniczych im. M. Drzymały w Poznaniu

Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej przyjął propozycję Dyrektora Zespołu Szkół Technicznych im. M. Drzymały w Poznaniu objęcia patronatem klas Technikum Agrobiznesu. Wielkopolska Izba Rolnicza włączy się w życie szkoły poprzez przybliżanie młodzieży wiedzy na temat samorządu rolniczego, organizację praktyk zawodowych dla uczniów, aktywne uczestnictwo w wydarzeniach szkoły.

Deklaracja w sprawie tworzenia pilotażowego programu nadzoru nad WODR

Wychodząc naprzeciw pojawiającym się postulatami nawiązania bliższej współpracy samorządu rolniczego ze strukturami państwowego doradztwa rolniczego, Zarząd WIR zadeklarował Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Wojewodzie Wielkopolskiemu swoją gotowość do współpracy przy tworzeniu pilotażowego programu nadzoru nad Wojewódzkim Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego w Poznaniu, jako zadania zleconego ze środków administracji rządowej.

Deklaracja włączenia się WIR do prac nad PROW

Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej, widząc potrzebę współpracy z samorządem naszego województwa, wystosował pismo do Marszałka Województwa Wielkopolskiego, w którym zadeklarował włączenie się Izby do merytorycznej dyskusji w kwestiach dotyczących rolnictwa i rozwoju obszarów wiejskich na terenie województwa wielkopolskiego. Wielkopolska Izba Rolnicza, jako ustawowo umocowany samorząd rolniczy wybierany w demokratycznych powszechnych wyborach, dostrzega wiele wspólnych platform problemowych zainspirowanych między innymi w „Wielkopolskim Regionalnym Programie Operacyjnym na lata 2007-2013” i w „Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013”, które powinny stanowić podstawę dopisania porozumienia o współpracy z Samorządem Województwa Wielkopolskiego, gdyż są one zbieżne z ustawowymi zadaniami Wielkopolskiej Izby Rolniczej.

Stanowisko Wielkopolskiej Izby Rolniczej wobec roślin zmodyfikowanych genetycznie (GMO)

Wielkopolska Izba Rolnicza wypracowała stanowisko dotyczące roślin genetycznie zmodyfikowanych, a następnie przekazała je Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Wielkopolska Izba Rolnicza w piśmie do Krajowej Rady Izb Rolniczych wyraziła swoje zadowolenie z przesunięcia terminu wejścia w życie zakazu wytwarzania, wprowadzania do obrotu i stosowania w żywieniu zwierząt pasz genetycznie zmodyfikowanych oraz organizmów genetycznie zmodyfikowanych przeznaczonych do użytku paszowego.

Ośrodek Edukacji Obszarów Wiejskich

Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej wyraził pozytywną opinię na temat przedstawionej przez Starostę Pleszewskiego koncepcji powołania Wielkopolskiego Ośrodka Edukacji Obszarów Wiejskich. W czasach dynamicznych zmian na polskiej wsi, stworzenie takiego ośrodka na terenie województwa byłoby bardzo pożyteczne i przydatne. Wielkopolska Izba Rolnicza zadeklarowała swój udział w tworzeniu oraz funkcjonowaniu takiego ośrodka, wyraziła też opinię, że w celu jak najlepszego jego funkcjonowania potrzebna byłaby współpraca Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego, Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego, samorządów lokalnych, Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego oraz szkół rolniczych.

Opracowanie ekspertyzy dotyczącej stepowienia Wielkopolski

Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej, na wniosek Walnego Zgromadzenia, zwrócił się do Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu oraz do Instytutu Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa - Państwowego Instytutu Badawczego w Puławach, z inicjatywą współpracy nad przygotowaniem projektu działań potrzebnych do zahamowania procesu stepowienia Wielkopolski. Opracowana przez jednostkę naukowo - badawczą opinia – ekspertyza byłaby przydatna, przy występowaniu do Rządu RP o wsparcie niezbędnych działań, w kierunku zahamowania procesu stepowienia.

Internetowa Giełda Żywca Wieprzowego

Wielkopolska Izba Rolnicza aktywnie włączyła się w akcję utworzenia Internetowej Giełdy Żywca Wieprzowego. W tym celu, za pośrednictwem biur powiatowych oraz serwisu internetowego, została uruchomiona akcja informacyjna wśród hodowców. Wraz z PZHiPTCh „POL SUS” Wielkopolska Izba Rolnicza zorganizowała na terenie województwa wielkopolskiego kilka szkoleń na temat powstającej giełdy. Wielkopolska Izba Rolnicza, kierując pismo do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Marka Sawickiego, poparła wniosek PZHiPTCh „POL SUS” o wykorzystanie Internetowej Giełdy Żywca

Wieprzowego w procesie zakupów na rezerwy państwowe, jak również do raportowania notowań cenowych w ramach ZSRIR. Zdaniem Wielkopolskiej Izby Rolniczej Gięda będzie pomocnym narzędziem przy systemowym porządkowania rynku wieprzowiny.

Ubezpieczenia w rolnictwie

Biuro Wielkopolskiej Izby Rolniczej, pragnąc się włączyć w akcję informowania rolników o obowiązku ubezpieczenia upraw rolnych, zwróciło się z prośbą do czterech towarzystw ubezpieczeniowych o przesłanie aktualnych informacji na temat możliwości zawierania umów, a w szczególności: o terminach zawierania umów, zakresie i ogólnych warunkach ubezpieczeń, czy rolnicy mogą ubezpieczać uprawy od skutków suszy oraz czy ubezpieczenie jest objęte dofinansowaniem z budżetu państwa. Wielkopolska Izba Rolnicza wypracowała oraz przekazała Krajowej Radzie Izb Rolniczych stanowisko w sprawie założeń ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych w rolnictwie i rybołówstwie.

„Zasłużony dla rolnictwa”

Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej przygotował i przedłożył Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi 30 wniosków o nadanie Oznaki Honorowej „Zasłużony dla rolnictwa”. Równolegle, realizując wniosek Walnego Zgromadzenia, Zarząd zwrócił się do Ministra z prośbą o rozważenie zmiany regulaminu przyznawania tej oznaki tak, aby wnioski kierowane do Ministerstwa były opiniowane przez właściwą terytorialnie Izbę Rolniczą. Opinia samorządu rolniczego, byłaby dodatkowym uwiarygodnieniem przyznania odznaczenia. Ponadto Izba, działając w obrębie województwa, może wyłonić lokalnych działaczy oraz dokładniej przyrzec się ich pracy na rzecz rolnictwa i wsi.

Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich

Zarząd WIR, jako partner regionalnej jednostki Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich, przedstawił propozycje działań w kierunku rozwoju obszarów wiejskich. Ze strony Wielkopolskiej Izby Rolniczej zaproponowana została między innymi współpraca z zagranicznymi izbami rolniczymi. Zaproponowano również prowadzenie działalności szkoleniowej w ramach Konsorcjum Wielkopolskich Instytucji Doradztwa Rolniczego, ze względu na możliwość szerszej oferty szkoleniowej, a co za tym idzie większej konkurencyjności. Postulowano również o wspieranie działań Krajowego Stowarzyszenia Kobiet Wiejskich Oddziału Terenowego w Koninie.

Partnerskie stosunki z organizacjami

Ważnym elementem działalności Zarządu WIR było dbanie o partnerskie stosunki ze wszystkimi organizacjami działającymi w otoczeniu i na rzecz rolnictwa, takimi jak społeczno-zawodowe organizacje rolników, rolnicze związki zawodowe, stowarzyszenia, zrzeszenia, branżowe organizacje producentów rolnych.

Wkładka ekologiczna do biuletynu „Siewca Wielkopolski”

Wielkopolska Izba Rolnicza zwróciła się do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu z propozycją sfinansowania dla biuletynu „Siewca Wielkopolski” wkładki ekologicznej. Wkładka taka mogłaby zawierać zalecenia prośrodowiskowe dla rolników i mieszkańców obszarów wiejskich, byłaby platformą informacyjną i edukacyjną na rzecz ochrony środowiska.

Organizacja i obsługa spotkań, imprez,
udział przedstawicieli WIR w pracach grup, komisji

działających na terenie naszego województwa

I Forum Rolnicze

W dniu 11 lutego 2008 r. w siedzibie Wielkopolskiej Izby Rolniczej odbyło się spotkanie Zarządu WIR z przedstawicielami organizacji rolniczych i związków zawodowych działających na rzecz rolnictwa. Na spotkaniu zostały wypracowane postulaty, które następnie zostały przekazane Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Główne omawiane tematy to: kryzys na rynku wieprzowiny, problemy grup producentów, promocja polskiej żywności, kontrola mięsa wwożonego do kraju, działania inspekcji weterynaryjnej, biopaliwa, sens istnienia Agencji Nieruchomości Rolnych, problemy dzierżawców i administratorów, płatności cukrowe.

Polagra Premiery

W miesiącu lutym 2008 r. Wielkopolska Izba Rolnicza uczestniczyła w organizacji i obsłudze stoiska izb rolniczych na targach rolniczych Polagra Premiery.

Ferma Bydła, Ferma Świń i Drobiu

Wielkopolska Izba Rolnicza była współorganizatorem targów Ferma Bydła oraz Ferma Świń i Drobiu.

Spotkanie poświęcone ocenie skutków suszy

W dniu 10 lipca, w siedzibie Wielkopolskiej Izby Rolniczej, z inicjatywy Zarządu WIR, odbyło się spotkanie poświęcone ocenie skutków tegorocznej suszy oraz omówieniu aktualnej sytuacji w rolnictwie, ze szczególnym uwzględnieniem przebiegu programu zwalczania choroby Aujeszkiego w Wielkopolsce.

Debata na targach FARMA

Liczne zadania, które wykonuje Izba na rzecz rolnictwa, w wielu sytuacjach wymagają wsparcia ze strony parlamentarzystów. Przy okazji organizowanej przez Krajową Radę Izb Rolniczych debaty z udziałem przedstawicieli klubów parlamentarnych, podczas odbywających się w Poznaniu w dniu 4 października Targów Hodowli Zwierząt i Rozwoju Obszarów Wiejskich FARMA 2008, Wielkopolska Izba Rolnicza zainicjowała dyskusję na temat sytuacji w rolnictwie naszego województwa. Zarząd WIR zwrócił się z prośbą do parlamentarzystów wielkopolskich o przedstawienie dotychczasowych dokonań ich ugrupowań w sferze rolnictwa oraz programów i propozycji dotyczących rozwiązywania problemów rolnictwa w naszym województwie.

Forum Wikliniarstwa

Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej włączył się w organizację Forum Wikliniarstwa podczas trwania I Światowego Festiwalu Wikliny i Plecionkarstwa w Nowym Tomyślu, który odbywał się w dniach 29-31 sierpnia 2008 r. Honorowy patronat nad Forum objął Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Marek Sawicki. Była to pierwsza tego typu impreza o randze międzynarodowej. Głównym celem Festiwalu było stworzenie możliwości spotkania i dyskusji w gronie plantatorów, wytwórców – plecionkarzy i potencjalnych klientów, przybliżenie technik wyplotu i surowców z całego świata, szeroka prezentacja wikliniarstwa masowemu odbiorcy z wykorzystaniem mediów, promocja regionów produkcji wikliny w Polsce oraz kultywowanie narodowej tradycji.

Debata z udziałem Ministra Rolnictwa

W dniu 20 września 2008 r., z inicjatywy Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej, na terenie targów rolniczych Agro Show w Bednarach, odbyła się debata z udziałem Wiceministra Rolnictwa i Podsekretarza Stanu Artura Ławniczaka. Minister poinformował zebranych o ważniejszych działaniach podejmowanych w ostatnim czasie przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. W dalszej części spotkania odpowiadał na pytania płynące z sali. Pytania dotyczyły takich zagadnień jak: reforma KRUS, renty strukturalne (dlaczego tyle formalności przy załatwianiu rent?), płatności cukrowe (przyczyna opóźnionych płatności cukrowych dla plantatorów buraka cukrowego), problemy z rozliczaniem wniosków rolników wynikające z niezetelności pracowników ARiMR, susza (na jaką pomoc mogą liczyć rolnicy poszkodowani w wyniku suszy?), szkody łowieckie (zapewnienie udziału rolnika w szacowaniu szkód), import zbóż (przyczyny niskich cen zbóż), opłacalność produkcji rolnej w świetle rosnących kosztów produkcji, w tym cen nawozów, PROW – z jakich programów pomocowych mogą korzystać rolnicy, którzy z racji ilości posiadanych hektarów nie mogą skorzystać z pomocy na gospodarstwa niskotowarowe i na modernizację, płyty obornikowe (konieczność ich budowy oraz terminy wywozu obornika na pola), realizacja programu zwalczania choroby Aujeszkyego, wykup ziemi przez Agencję Nieruchomości Rolnych, sprawa odszkodowań za słupy energetyczne .

Praca w komisjach

Prezes Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski uczestniczył w pracach kapituły konkursu „Wielkopolski Rolnik Roku”, którego głównym organizatorem jest Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego. Celem konkursu jest promowanie postaw przedsiębiorczości na wsi z zachowaniem wiejskiego dziedzictwa kulturowego.

Członek Zarządu i Przewodniczący Rady Powiatowej w Rawiczu Zbigniew Gąsior został oddelegowany z ramienia Zarządu WIR do pracy w Wojewódzkiej Radzie Zatrudnienia przy Marszałku Województwa Wielkopolskiego. Celem Rady jest podejmowanie działań na rzecz przeciwdziałania bezrobociu na obszarach wiejskich i miejskich naszego województwa.

Członek Zarządu i Przewodniczący Rady Powiatowej w Lesznie Krzysztof Kwiaton został wytypowany z ramienia Wielkopolskiej Izby Rolniczej do pracy w „grupie roboczej wieprzowina” powołanej przez Wojewodę Wielkopolskiego. Pierwsze spotkanie, z udziałem przedstawicieli Urzędu Marszałkowskiego, Urzędu Wojewódzkiego oraz rolników - producentów trzody chlewnej odbyło się 8 września 2008 r.

Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski brał udział w pracach komisji powołanej do wyłonienia laureatów konkursu „Bezpieczne gospodarstwo”. Organizatorami konkursu byli: Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, KRUS, Agencja Nieruchomości Rolnych oraz Państwowa Inspekcja Pracy. Przesłanie konkursu to promocja zasad ochrony zdrowia i życia oraz poprawa bezpieczeństwa i higieny pracy w gospodarstwach rolnych. Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej uczestniczył w pracach Regionalnego Komitetu Sterującego działającego przy Marszałku Województwa Wielkopolskiego, którego zakres działania obejmuje, między innymi, zagadnienia kreowania polityki inwestycyjnej dotyczącej infrastruktury rolnictwa i wsi.

Ponadto członkowie Zarządu:

- § na zaproszenie Rad Powiatowych WIR uczestniczyli w obradach Rad Powiatowych,
- § wzięli udział w debacie zorganizowanej na terenie Wielkopolskiej Giełdy Rolno Ogrodniczej, poświęconej klęsce suszy (spotkanie z udziałem władz wojewódzkich i samorządowych oraz instytucji pracujących na rzecz rolnictwa),
- § brali udział w pracach Kapituły XII Edycji Konkursu „Polski Producent Żywności” Koordynatorem tego konkursu jest Stowarzyszenie im. E. Kwiatkowskiego,
- § uczestniczyli w Forum Rolniczym, którego organizatorem było Starostwo Powiatowe w Międzychodzie, Bank Spółdzielczy „Pojezierza” oraz i Biuro Powiatowe WIR w Międzychodzie,
- § brali udział w debacie „Perspektywy rozwoju i przyszłości rolnictwa w powiecie kościańskim” – impreza zorganizowana przez Biuro Powiatowe WIR w Kościanie,
- § reprezentowali Wielkopolską Izbę Rolniczą na licznych imprezach i uroczystościach w tym uroczystościach dożynkowych na terenie całego województwa. Wielkopolska Izba Rolnicza aktywnie uczestniczyła w obchodach Wojewódzkiego Święta Plonów, którego obchody miały miejsce w dniu 31 sierpnia w Ślesinie.

Szkolenia i doradztwo

W ramach konsorcjum z Wielkopolskim Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego i Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie, Wielkopolska Izba Rolnicza w I kwartale 2008 roku realizowała szkolenia z tematów:

„Spełnienie standardów w dziedzinie ochrony środowiska, zwierząt i konsumenta, a uzyskanie dopłat bezpośrednich” (konieczność przestrzegania wymogów tzw. cross - compliance),

„Wykorzystanie komputera w zarządzaniu gospodarstwem rolnym, w tym podstawy obsługi komputera”,

„Wykorzystanie technik komputerowych do prowadzenia produkcji zwierzęcej w gospodarstwach rolnych o różnej skali produkcji”.

Środki na realizację tych przedsięwzięć zostały pozyskane z Fundacji Programów Pomocy dla Rolnictwa (FAPA).

Wielkopolska Izba Rolnicza była też organizatorem cyklu szkoleń (10 szkoleń na terenie województwa wielkopolskiego) o tematyce:

„Aktualne wymagania w zakresie produkcji i użytkowania pasz na poziomie gospodarstwa rolnego”. Koordynatorem tych szkoleń było konsorcjum Krajowej Rady Izby Rolniczych i Instytutu Zootechniki w Balicach.

W dniu 10 października w Zespole Szkół Rolniczych w Kaczkach Średnich, odbyło się szkolenie dla rolników, objętych wsparciem dla gospodarstw niskotowarowych, którzy zobowiązali się do ukończenia szkolenia. Program szkolenia obejmował takie tematy jak:

„Wspieranie działalności rolniczej na obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania (ONW)” (2 godz.), oraz

„Wspieranie przedsięwzięć rolnośrodowiskowych i poprawy dobrostanu zwierząt” (6 godz.). Każdy uczestnik w dniu szkolenia otrzymał zaświadczenie, celem przedłożenia w Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Organizatorem spotkania była Wielkopolska Izba Rolnicza, koordynatorem Biuro Powiatowe WIR w Turku.

Od grudnia 2007 roku na terenie naszego województwa, z inicjatywy Wielkopolskiej Izby Rolniczej, odbywały się tzw. Szkolenia Łowieckie. W roku 2008 przeprowadzono 9 szkoleń i przeszkolono na nich 302 osoby. Szkolenia prowadził Michał Wójcik, specjalista w dziedzinie szacowania szkód łowieckich, autor licznych podręczników i opracowań. Zamierzeniem Wielkopolskiej Izby Rolniczej było przeszkolenie minimum jednej osoby z terenu gminy. Koszty wykładowców zostały pokryte solidarnie ze środków na działalność statutową Rad Powiatowych, proporcjonalnie do liczby gmin w powiecie. Koordynatorem organizacji szkoleń na terenie Wielkopolski był członek Zarządu Krzysztof Kwiatkoń.

Izba włączyła się w organizację 8 szkoleń na temat działania „Grupy Producentów Rolnych” PROW 2007-2013. W trakcie szkolenia, wykładowcy z Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi przedstawili efekty rzeczowe i finansowe wsparcia dla rolników w w/w działaniu. Przedmiotem szkolenia były m.in. tematy:

- działalność grupowa: korzyści, szanse i zagrożenia,
- podstawy prawne funkcjonowania grup producentów rolnych,
- pomoc finansowa dla grup producentów rolnych w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.

Szkolenia realizowane były w okresie od 13 XI do 12 XII.

Wielkopolska Izba Rolnicza jest w trakcie przygotowania do cyklu 17 szkoleń w zakresie Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 z elementami wypełniania wniosków. Szkolenia są realizowane w porozumieniu z Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie, na zlecenie Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Termin realizacji – I kwartał 2009 roku.

Wnioski

W roku 2008 pracownicy Wielkopolskiej Izby Rolniczej wypełnili 1920 wniosków obszarowych.

Opinie

Na wniosek Marszałka Województwa Wielkopolskiego, na mocy ustawy o ochronie gruntów rolnych i leśnych (Dz.U.95.16.78), Wielkopolska Izba Rolnicza w 2008 roku zaopiniowała 186 wniosków zarządów gmin w sprawie zmiany przeznaczenia gruntów rolnych i leśnych (w tym 1 opinia była negatywna). Wszystkie opinie zostały wydane po konsultacji i w uzgodnieniu z właściwymi terytorialnie Radami Powiatowymi.

W ramach współpracy z Agencją Nieruchomości Rolnych, Wielkopolska Izba Rolnicza w 2008 roku wydała 174 opinie w sprawie przedłużenia umów dzierżawy i sprzedaży gruntów (w tym 14 opinii było negatywnych). Wszystkie opinie zostały wydane po konsultacji i w uzgodnieniu z właściwymi terytorialnie Radami Powiatowymi.

Ponadto, na wniosek Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych, Wielkopolska Izba Rolnicza wydała 11 opinii w sprawie granic i dzierżawy obwodów łowieckich (w tym 1 opinia była negatywna, 2 negatywne w części i 1 pozytywna warunkowa).

W roku 2008 WIR wydała 7 opinii (w tym wszystkie pozytywne) dla Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi dotyczące sprzedaży gruntów rolnych spółkom z udziałem kapitału zagranicznego.

Na wniosek Krajowej Rady Izb Rolniczych Wielkopolska Izba Rolnicza opiniowała projekt nowelizacji ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym.

W okresie sprawozdawczym wydano opinię do następujących aktów prawnych:

- Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie określenia szczegółowego wykazu danych zbieranych w powszechnym spisie rolnym 2010 r. i badaniu metod produkcji rolnej,
- Rozporządzenie zmieniające rozporządzenie w sprawie nazw i siedzib oraz ramowego statutu wojewódzkich ośrodków doradztwa rolniczego,
- Ustawa o zmianie ustawy o ochronie gruntów rolnych i leśnych.

Projekty

1.,,Rekultywacja gleb zakwaszonych poprzez nawożenie wapnem pochodzenia naturalnego"

W dniu 14 sierpnia 2008 r. została podpisana umowa pomiędzy Wielkopolską Izbą Rolniczą i Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu, na realizację projektu „Rekultywacja gleb zakwaszonych poprzez nawożenie wapnem pochodzenia naturalnego”. WFOŚ przyznał Izbie na lata 2008-2009 środki w wysokości 1,5 mln zł. Projekt jest w trakcie realizacji, jego zakończenie planowane jest na czerwiec 2009 r.

Wielkopolska Izba Rolnicza czyni starania o pozyskanie środków na rekultywację gleb na przyszłe lata. Zarząd WIR wyraził też poparcie dla wniosku Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu w sprawie przyznania dotacji z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu na realizację przedsięwzięcia pod nazwą „Rekultywacja gleb zdegradowanych przez zakwaszenie”, przeznaczonego na sfinansowanie badań obejmujących zagadnienia wapnowania gleb oraz jego skutków rolniczych i środowiskowych.

2.,,Promocja przedsiębiorczości wśród osób odchodzących z rolnictwa w kierunku podejmowania własnej działalności gospodarczej w Wielkopolsce”

W lipcu 2008 Wielkopolska Izba Rolnicza zakończyła realizację projektu Działanie 2.5 ZPORR – „Promocja przedsiębiorczości wśród osób odchodzących z rolnictwa w kierunku podejmowania własnej działalności gospodarczej w Wielkopolsce.” Był to projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej, jego realizacja trwała ponad 2 lata. Budżet projektu wynosił 1 399 400,00 zł.

Projekt polegał na udzielaniu pomocy osobom, które zdecydowały się założyć i prowadzić własną działalność gospodarczą. Pomoc udzielona była w formie usługi szkoleniowo - doradczej oraz w formie tzw. wsparcia pomostowego i jednorazowej dotacji

inwestycyjnej. W ramach projektu przeszkolono 84 osoby, 36 osób otrzymało wsparcie pomostowe w formie wypłat po 700 zł miesięcznie przez okres 6 miesięcy, 24 osoby otrzymały wsparcie pomostowe przedłużone – wypłatę 700 zł przez okres kolejnych 6 miesięcy, 41 osób otrzymało jednorazową dotację inwestycyjną w kwocie do 20 tys. zł.

W wyniku realizacji projektu na terenie Wielkopolski powstało 47 mikroprzedsiębiorstw.

3. NPB

Wielkopolska Izba Rolnicza złożyła Wniosek o dofinansowanie Projektu z Zakresu Edukacji Ekonomicznej. Projekt ten jest finansowany przez Narodowy Bank Polski. Projekt zakłada zorganizowanie 31 szkoleń (po jednym w każdym powiecie województwa) dla rolników i młodzieży szkolnej z terenów wiejskich na temat możliwości zmniejszania kosztów funkcjonowania gospodarstwa rolnego, a tym samym zwiększenie ich dochodowości oraz sposobów kontroli wydatków w gospodarstwach.

Współpraca z zagranicą

Wielkopolska Izba Rolnicza, wraz ze Starostwem Powiatowym w Koninie i Starostwem Powiatowym w Kole, gościła w dniach 16-18 czerwca delegację kobiet z Bretanii. Przebieg wizyty, z ramienia Izby, koordynowali Elżbieta Bryl (Kierownik Biura Powiatowego WIR w Koninie) oraz Wiceprezes Michał Wróblewski.

Wielkopolska Izba Rolnicza, w ramach współpracy z Regionalną Izbą Rolniczą Bretanii, zorganizowała w dniach 16-21 listopada wyjazd studyjny do Francji . Głównym tematem wyjazdu była „Rola i znaczenie zawodu rolniczego”. Dodatkowo poruszane były takie zagadnienia jak: przyszłość Wspólnej Polityki Rolnej i zapowiadane reformy oraz udział rolników w kształtowaniu polityki rolnej. Wyjazd ten był ostatnim projektem przeprowadzonym z Regionalną Izbą Rolniczą Bretanii w 2008 roku. W podsumowaniu wyjazdu omówiono plany współpracy na przyszły rok.

Działalność ROL-WIR Sp. z o.o.

Działająca przy Wielkopolskiej Izbie Rolniczej spółka ROL – WIR, w 2008 roku przeszkoliła 2349 rolników z zakresu stosowania środków ochrony roślin sprzętem naziemnym.

Posiedzenia Zarządu

W 2008 roku Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej obradował 35 razy.